Hoc igitur fidei Christianæ dogma  
indubitatisimum D. Ambrosio locis  
plurimis, vt libello de viduis, Comm. in  
Lucam, & alibi confirmatum, vt labefa-  
ctatum funditus euerterent, aurea eius  
verba, ex Comm. in epistolam ad Rom.  
non pauca fraudulenter mutarunt, quæ-  
dam subdolè omiserunt, quædam sophi-  
sticè variata suum ad institutum detor-  
quere non dubitarunt.

Quod ille dixit Reseruetur Deo; illi  
recitant Seruiatur Deo: quod & Chem-  
nitius suo illo Cyclopico examine ad-  
modum sceleratè, vt alia non pauca, sce-  
lere pari deprauauit. Item loco Illi, suf-  
farcinarunt Nihil, ac pro Istorum, frau-  
de sacrilega substitutum est Iustorum.

Ad hæc maximam sententiæ aureæ  
meram spirantis Ambrosiam decurtant  
portionem. sicuti & Principio Periodi

O

par.

*D. Ambrosij  
noui Protestan-  
tium Theologi  
et Consiliarij  
male multa-  
runt ann. 60.  
Naumburgi.*

*Omittunt  
quædam.*

*Mutant quæ-  
dam.  
Seruiatur  
Deo, pro Re-  
seruetur.  
Nihil pro Illi.*

*Iustorum pro  
Istorum.*

partem potissimam audebant, ceu caput corpori, auellere, vt mutilata sententia, Ambrosius aliquid suo figmento videretur imperitis habere non dissimile.

Sed quid mirum istud eos sacrilegium facinusque flagitiosum, & flagris, immò exilijs dignissimum in SS. Orthodoxos PP. moliri: cum & suo met non parcant Magistro Luthero, quem reuerendum tamen verbis quidem dicunt suum Patrem. opera enim eius quam varia suis à discipulis in lucem prodeunt, quam pugnantia, quam contraria?

*Quòd vel sui  
magistri Lu-  
theri verba  
deprauant.*

Istud vobis ex collatione operum eius V vittenbergæ ac Ienæ in lucem editorum notius est, quam vt sit pluribus differendum. Iohannes Aurifaber hac de re libellum in lucem pridem nobis dedit: quo demonstrat longè aliam esse librorum Lutheri editionem Ienensem, aliam V vittenbergen. quod allatis vtriusque editionis exemplis ita liquiddò euincit, vt nemini hac de re vllus superesse queat dubitandi scrupulus. Confer enim per columnas vtriusque editionis verba, & ea sibi aduersaria folis luce clarius demonstrat.

Si quis hac de re sibi porro ambigen-  
dum

dum putat, legat opus, quod ex Actis  
 Synodicis contra Illyricum, & Gallum,  
 aliosque istorum manipulares edidere  
 anno 59. Theologi Vvittenbergen. v-  
 bi sub finem ita scribunt, Detestamur  
 meritò, inquit, & malitiam eorum,  
 qui, vt explerent sua erga nos odia, & de  
 manibus pia scripta excuterent; quibus  
 quicquid habent de doctrina nostra  
 notitiæ, coguntur referre acceptum,  
 velint nolint, in editione Tomorum  
 Ienenfium omiffis his Lutheri testimo-  
 nijs, alibi infarferunt virus suum, ca-  
 lumnijs temperatum & mendacijs.  
 Hoc vere est Lutheri scripta corrup-  
 pere. Ita ad verbum illic quiritantur  
 discipuli Lutheri Vvittenbergici con-  
 tra Ienenfes Lutheranos & alios Saxo-  
 nicos. Quod multis? Iacobus Andreas  
 aliquando verbis Lutheri priuato in col-  
 loquio vrgebatur ad deserendam suam  
 Vbiquitatem ceu veræ Lutheri sui do-  
 ctrinæ aduersariam. Tum ille, hæc ver-  
 ba, inquit à Philipp. Melanchthone ad-  
 lecta fuere in tomis Vvittenbergen. Ita  
 de Vvittenbergensib. quiritatur Vvir-  
 tenbergenses siue Tubigenses Lutheri  
 discipuli.

*Querela Vvittenbergens.  
 Theologorum  
 de falsarijs su-  
 is belli sacri so-  
 cijs Lutheri-  
 nis.*

*Philip. Melan-  
 chthonē cri-  
 mine falsi  
 notat Iac. An-  
 dræas.*

*CAP. 8.  
 Quòd Luthe-  
 ro aduer-*

Sed quid mirum sophos istos ad sua

O 2 no-

*sanctia docent  
isti Concordiæ  
authores, fide-  
les nimirum  
Lutheri disci-  
puli.*

5.  
*De epistola  
D. Iacobi à  
Luthero im-  
probata.*

2.  
*De SS. inuo-  
catione Luthe*

noua placita statuenda sui Magistri verba deprauare, qui ex professo ipsi Luthero suo Apostolo audent repugnare? quod varijs potest demonstrari exemplis. Quid ille de D. Iacobi epistola scripserit, liquet ex Præfat. & Comm. in Genesin. Isti autem hoc in opere Concordiæ suam exponentes de fide sola iustificante doctrinam nouam, eam fol. 278. reuerenter pro Canonica agnoscunt, ac plurimis verbis demonstrare satagunt cum D. Paulo non pugnare D. Iacobum: ne verbum Dei vlla sui parte sibi videatur imperitis esse aduersarium.

Hinc factum, vt biblia Luthero non tam interprete quam deprauatore, imò Judaizante corruptore in lucem recens edita, quasi erroris magistri istos fideles iam dispudeat discipulos, hanc D. Iacobi epistolam ad Caluini censuram citra omnem venenati iudicij Lutheri mentionem nunc quasi Catholicam siue Canoniam orbi proponunt legendam. Sic enim videre est in magnis Biblijs Lutheri anno 70. Francfordiæ iussu Illustrissimi D. Ducis Vvittenberg. in lucem editis. Sic & doctrinæ sui Lutheri aduersantur fideles isti discipuli de SS. Inuocatione. Quam pie namque de hoc scripsit

serit dogmate, his ex eius verbis liquet. *ro contrarium*  
 Quæ sunt in eius ad Georgium Palati- *docent isti cõ*  
 num quæ exstat, epistola. mi Spalatine, *cordia non a*  
 inquit, non fuit mens mea vnquam ve- *fabri.*  
 nerationem sanctorum esse superstitio-  
 sam, neque inuocationes pro causis vel  
 corporalissimis. Hoc etenim sapiunt  
 Hæretici vicini nostri Picardi, & Bohe-  
 mi. &c.

Item epist. ad Erffordenses, finite vt  
 diuorum implorent nomina, quando i-  
 ta volunt. Rursus in respons. ad Loua-  
 nienses, Non negavi vnquam nos meri-  
 tis (inquit) & precibus sanctorum, quã  
 tumlibet imperfectis iuuari: quod sub-  
 dole mihi inurere conantur miseri Ho-  
 mines. Ipse ergò Luther<sup>9</sup> etiam diu post  
 suam à Catholica Dei Ecclesia excom-  
 municationem non solum sinendam,  
 aut permitrendam voluit ceu piam & le-  
 gitimam Sanctorum inuocationem: sed  
 adeò eam tollere noluit, ceu superstitio-  
 sam aut idololatricam, vt se de hac do-  
 ctrina impia quasi falsò sibi imposta  
 purgarit, immò Hæreticos appellat qui  
 ita cum Hæreticis Picardis (inquit) &  
 Bohemis sapiunt. Causas cur ita Luthe-  
 rus seherit, Bucerus eius amicus diserta  
 exposuit oratione pijs nixa ratiocina-  
 tioni.